
  . 

 

 

 

 

 
Sede Legale: Via Roma, 7 Municipio – 98040 VENETICO (ME) 

Tel. 0909942498 – e-mail: centrale@tirrenoecosviluppo.net – PEC: tirrenoecosviluppo@pec.it 

Iscritto alla C.C.I.A.A. R.I. 172227 del 24/05/1999 Capitale Sociale € 11.200,00 Cod. Fisc.: e Part. I.V.A: 02129950834      

 

 

DETERMINA DEL PRESIDENTE DEL CDA 

n° 15 del 12/05/2023 
 

 OGGETTO: Impegno per conferimento incarico servizio di supporto alla 

qualificazione delle Centrali Uniche di Committenza 

  VISTO lo Statuto Consortile; 

  VISTA 
  la delibera del C.d.A. n. 179 del 24/05/2021 con la quale lo scrivente è stato nominato 

Presidente e Legale Rappresentante del Consorzio; 
 PREMESSO 

Che l’ANAC con propria delibera n. 441 del 28 settembre 2022 ha approvato le Linee guida 
recanti  “attuazione – anche a fasi progressive - del sistema di qualificazione delle stazioni 
appaltanti e delle centrali di committenza da porre alla base del nuovo sistema di 
qualificazione che sarà reso operativo al momento dell’entrata in vigore della riforma della 
disciplina dei contratti pubblici”. 
Che il nuovo codice appalti, al sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti, dedica due 
articoli il 62 e il 63 e l’allegato  II. 
Che Lo scopo principale è la riorganizzazione delle PA nel settore degli appalti pubblici al fine 
di ottenere maggiore qualità ed efficienza nella gestione delle gare. La qualificazione riguarda 
3 ambiti: 
 capacità di progettazione tecnico-amministrativa delle procedure; 
 capacità di affidamento e controllo dell’intera procedura; 
 capacità di verifica sull’esecuzione contrattuale, ivi incluso il collaudo e la messa in 

opera. 
  Che La qualificazione è necessaria per le procedure di gara con importo superiore a: 

 500.000 € per i lavori; 
 150.000 €, per servizi e forniture. 

Le stazioni appaltanti non qualificate, nel caso in cui vengano superati i predetti limiti, devono 
ricorrere a strumenti di acquisto di altre stazioni appaltanti qualificate o centrali di 
committenza qualificate o direttamente all’attività di committenza ausiliaria di altri soggetti 
qualificati. 
VISTO che: 
In base alle prescrizioni del nuovo Codice dei Contratti Le stazioni appaltanti per ottenere la 

qualificazione devono presentare: 

domanda di iscrizione agli elenchi delle stazioni appaltanti e delle centrali di committenza 

qualificate a partire dal 1° luglio 2023 tramite l’apposita sezione dell’AUSA;  

trasmettere informazioni e dati richiesti dall’Anac per la verifica dei requisiti di qualificazione.  

CONSIDERATO 

Che la presentazione della predetta domanda è condizione necessaria ai fini della 

qualificazione;  

mailto:centrale@tirrenoecosviluppo.net
mailto:tirrenoecosviluppo@pec.it


  . 

 

 

 

 

 
Sede Legale: Via Roma, 7 Municipio – 98040 VENETICO (ME) 

Tel. 0909942498 – e-mail: centrale@tirrenoecosviluppo.net – PEC: tirrenoecosviluppo@pec.it 

Iscritto alla C.C.I.A.A. R.I. 172227 del 24/05/1999 Capitale Sociale € 11.200,00 Cod. Fisc.: e Part. I.V.A: 02129950834      

 

che l’Anac attribuisce il livello di qualificazione per la progettazione, l’affidamento e 

l’esecuzione ed è tenuta ad effettuare opportune verifiche, anche a campione, sulle 

informazioni e i dati forniti dalle stazioni appaltanti per controllare la veridicità degli stessi e 

la conseguente conferma del livello di qualificazione. 

Che la Centrale Unica di Committenza presso il Consorzio Tirreno Ecosviluppo, istituita 

secondo le prescrizioni del precedente Codice Appalti, opera sin dal 2015 offrendo un servizio 

di elevato standard professionale a favore di molti Comuni operanti nella regione Siciliana che 

hanno con la stessa un rapporto di convenzione; 

Che pertanto, al fine di ottemperare alle nuove prescrizioni, necessita procedere con la 

massima scrupolosità seguendo attentamente le norme che presiedono alla qualificazione. 

Che a tale scopo si è instaurata una proficua interlocuzione con la società MEDIACONSULT 

S.r.l. con sede in Barletta Via Palmitessa, 40 che, alla luce della sua consolidata esperienza, 

offre uno specifico servizio di supporto all’ottenimento della qualificazione, 

VISTO 

Il preventivo trasmessoci da MEDIACONSULT S.r.l. per lo svolgimento del predetto servizio di 

supporto, ricevuto in data 12/05/2023 prot. 1602721 acclarato al nostro protocollo al n. 902.  

CONSIDERATO 

Che lo stesso prevede più tipologie di supporto ed anche di prezzo, 

RITENUTO 

Che in questa fase la scrivente C.U.C. intende utilizzare i servizi offerti in relazione alla 

seguente fattispecie: 

 Trasmissione dati ANAC in house (n. 2 giornate) 

Si precisa inoltre, che la suddetta CUC intende sottoporre ai vostri esperti la propria struttura 

organizzativa in tutte le sue articolazioni e competenze, al fine di verificare se necessita 

apportare dei correttivi in vista della qualificazione. In tale ottica rientra pure la 

organizzazione dell’attività formativa che predisporremo, di comune accordo, in modo da 

rispondere puntualmente ai requisiti di qualificazione 

D E T E R M I N A 

  Per le motivazioni esposte che qui si intendono trascritte ed acquisite quali parti integranti e  
sostanziali del presente dispositivo:: 

• Di  affidare, l’esecuzione del predetto incarico servizio di supporto alla qualificazione delle 
Centrali Uniche di Committenza, ai sensi dell’Art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016, 
alla Ditta “Società MEDIACONSULT Srl” Via Palmitessa, 40 - 76121 Barletta (BT) Part. I.V.A. e Cod. 

Fisc: 07189200723 per l’importo di € 3.400,00 oltre I.V.A 22% split payment CODICE CIG: 
ZE03B247EC da riportare in fattura.  

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione 
(Geom. Campo Antonino)  

mailto:centrale@tirrenoecosviluppo.net
mailto:tirrenoecosviluppo@pec.it

